
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-2017 45551

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 28 luglio 2017, 
n. 757
D.D. n.1235 del 13/12/2016 - “Istituzione gruppi di lavoro c/o Sezione PSB in materia di Acque destinate 
al consumo umano, Acque di piscina, Malattie infettive, Medicina dei viaggi, Medicina dello sport e Polizia 
mortuaria”. Nomina componenti del GdL in materia di Acque di piscina.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE

•	Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
•	Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
•	Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
•	Visto l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all'Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	Visto l'art. 18 del D.Igs 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali" in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
•	Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 recante "Adozione del modello or-

ganizzativo denominato "Modello Ambidestro per l'Innovazione della macchina Amministrativa regionale 
- MAIA";

•	Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31 luglio 2015, n. 443 recante "Adozione del 
modello organizzativo denominato "Modello Ambidestro per l'Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale- MAIA". Approvazione Atto di Alta Organizzazione.";

•	Visto il decreto del presidente della Giunta Regionale del 17 maggio 2016 n. 316 con il quale sono stati in-
dividuate le Sezioni relative ai Dipartimenti e, nella fattispecie, per il Dipartimento Promozione della Salute, 
del Benessere Sociale e dello Sport Per Tutti, la Sezione Promozione della Salute e del Benessere;

•	Richiamata la determinazione dirigenziale n. 997 del 23 dicembre 2016 di istituzione dei Servizi della Giunta 
Regionale

•	Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29 luglio 2016 di conferimento dell'incarico di 
Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere alla dr.ssa Francesca Zampano;

•	Richiamato l'atto dirigenziale n. 16 del 31 marzo 2017 di conferimento dell'incarico di Dirigente del Servizio 
Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro al dott. Antonio Tommasi;

•	Vista la D.D. n.323 del 24.9.2015 di conferimento dell'incarico di A.P. "Igiene, Sanità Pubblica ed Ambienta-
le, Sorveglianza epidemiologica"

•	Vista la D.D. n. 436 del 13 aprile 2017 relativa alla micro-organizzazione della Sezione Promozione della 
Salute e del Benessere;

•	sulla base dell'istruttoria espletata dalla AP. "Igiene, Sanità Pubblica ed Ambientale, Sorveglianza Epidemio-
logica", confermata dal Dirigente del Servizio "Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di 
Lavoro", riceve la seguente relazione:

PREMESSO CHE
Con Determinazione Dirigenziale n. 1235 del 13.12.2016 la Sezione Promozione della Salute e del Benessere 

ha previsto, nell'ottica dell'armonizzazione delle attività istituzionali finalizzate ad uniformare le procedure 
di tipo tecnico-scientifico sull'intero territorio regionale, l'istituzione di appositi Gruppi di Lavoro, anche in 
materia di Acque di piscina, con il precipuo compito di emanare documenti di indirizzo e rappresentare gli 
organismi di riferimento regionale per il territorio, nonché di svolgere attività di monitoraggio, controllo e 
gestione dei dati, al fine di rispondere alle esigenze del territorio e adempiere al debito informativo verso le 
istituzioni a livello centrale;

Per tale Gruppo di Lavoro è previsto il coinvolgimento di professionalità multidisciplinari già presenti 
nelle AA.SS.LL. ed anche in Istituzioni tecnico-scientifiche della Regione Puglia, nelle Università e nell'Agenzia 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-201745552

Regionale per l'Ambiente;
Per il Gruppo di Lavoro "Acque di piscina" la D.D. n.1235/2016, in applicazione della L.R. n.35/2008, ha 

richiesto la presenza delle seguenti professionalità:
•	N.3 Medici Igienisti c/o SISP
•	N.2 Tecnici della Prevenzione
•	N.1 Biologo
•	N.1 Chimico
•	N.1 Rappresentante laboratorio ARPA
•	N.1 Rappresentante OER

Gli esperti dei Gruppi di Lavoro, inoltre, devono possedere comprovata competenza e professionalità 
acquisita nella materia specifica e la struttura regionale competente deve valutare le proposte delle AA.SS.
LL. in merito alle figure succitate;

La Sezione Promozione della Salute e del Benessere con nota prot. n. AOO_152/447 del 27/01/2017, 
ha provveduto a notificare la D.D. n.1235/2016 agli Enti interessati e contemporaneamente a richiedere 
l’individuazione di propri referenti all’interno di ogni Gruppo di Lavoro in materia di propria competenza, “in 
relazione all’esperienza maturata e ad eventuale collaborazione pregressa già prestata presso la scrivente 
Sezione regionale”, alla quale resta la facoltà di valutare le proposte pervenute dalle AA.SS.LL

Nella suddetta nota regionale prot. n.447/2017 è stato precisato che ogni GdL potrà essere formato da 
massimo 10 componenti la cui partecipazione deve intendersi esclusivamente a titolo gratuito;

Gli Enti interpellati, a riscontro della richiesta inoltrata da questa Sezione, hanno fatto pervenire i nominativi 
dei componenti dei Gruppi di Lavoro di proprio interesse;

La Sezione Promozione della Salute e del Benessere, quale struttura competente alla valutazione delle 
proposte e alla effettuazione delle nomine, ha acquisito agli atti le indicazioni relative ai rappresentanti degli 
Enti nei GdL e dopo aver verificato la sussistenza dei requisiti richiesti dalla D.D. n. 1235/2016 ha provveduto 
ad individuare quali componenti del Gruppo di Lavoro “Acque di piscina” i seguenti esperti:
-	 Dott. Giuseppe DI VITTORIO — ASL BA (Responsabile GdL)— TdP
-	 Dott.ssa Giovanna TAURISANO — ASL BA — Medico Igienista
-	 Dott. Stefano TERMITE — ASL BR — Medico Igienista
-	 Dott. Emidio PERRONE — ASL BAT — Medico Igienista
-	 Dott. Roberto RIZZI — ASL TA - TdP
-	 Dott.ssa Osvalda DE GIGLIO — Biologa- Uniba
-	 Dott. Raffaele PRENCIPE —ASL FG - Chimico
-	 Dott. Andrea MICCOLIS — ARPA Puglia	
-	 Dott.ssa Maria Teresa MONTAGNA - OER

Il Dott. Giuseppe DI VITTORIO, in qualità di responsabile del Gruppo di Lavoro, avrà il compito di relazionare 
periodicamente sullo stato dell’arte delle attività svolte dallo stesso GdL alla struttura regionale competente 
e di curare l’archiviazione dei verbali degli incontri c/o la medesima sede regionale.

Nella previsione di un coinvolgimento di un esperto in ingegneria ambientale per gli aspetti inerenti alla 
problematica connessa al trattamento delle acque di piscina ed ai requisiti termoigrometrici e di ventilazione 
(I.r.35/08, art.9), nonché a supporto della formazione agli operatori del settore ed alle ASL,

pur non essendo stata prevista tale figura professionale nella citata D.D.n.1235/2016, il GdL potrà avvalersi 
della collaborazione dell’ing. Elio Sannicandro, a titolo gratuito e alle stesse condizioni poste per gli altri 
componenti del gruppo, vista la disponibilità dello stesso espressa con nota prot. 157/2017.

Verifica ai sensi del D.Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-2017 45553

disposto dal D.Igs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale l’atto destinato 
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Dichiarazioni:
•	Non ricorrono le condizioni per l'acquisizione del DURC e per l'applicazione delle norme sulla tracciabilità 

dei pagamenti, art.3 L.136/2010;
•	Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33;

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE 
PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE

•	sulla base dell'istruttoria innanzi illustrata;
•	viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Responsabile della A.P. "Igiene, Sanità 

pubblica ed Ambientale, Sorveglianza Epidemiologica", confermata dal Dirigente del Servizio "Promozione 
della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro";

•	richiamato, in particolare, il disposto dell'ari 6 della L. R. 4.2.1997, n.7 in materia di modalità di esercizio 
della funzione dirigenziale;

DETERMINA

1.	 di approvare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2.	 di costituire il Gruppo di Lavoro regionale in materia di “Acque di piscina”, composto come di seguito 
riportato:
-	 Dott.ssa Giovanna TAURISANO ASL BA
-	 Dott. Stefano TERMITE — ASL BR
-	 Dott. Emidio PERRONE ASL BAT
-	 Dott. Giuseppe DI VITTORIO — ASL BA
-	 Dott. Roberto RIZZI — ASL TA
-	 Dott.ssa Osvalda DE GIGLIO — Biologa c/o OER
-	 Dott. Raffaele PRENCIPE — ASL FG
-	 Dott. Andrea MICCOLIS — ARPA Puglia
-	 Dott.ssa Maria Teresa MONTAGNA - OER

3.	 di dare atto che il Gruppo di Lavoro assolve alle funzioni e ai compiti di emanare documenti di indirizzo 
e rappresentare gli organismi di riferimento regionale per il territorio, nonché di svolgere attività di 
monitoraggio, controllo e gestione del dati, al fine di rispondere alle esigenze del territorio e adempiere al 
debito informativo verso le istituzioni a livello centrale;

4.	 di stabilire che detto Gruppo di Lavoro sarà operativo nell’attuale composizione per la durata di 3 anni, 
eventualmente rinnovabili, a decorrere dalla data del presente provvedimento;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 10-8-201745554

5.	 di stabilire che non saranno consentite più di tre assenze alle riunioni del GdL, pena la sostituzione d’ufficio 
da parte di questa Amministrazione e che, al fine di assicurare il corretto e proficuo funzionamento del 
GdL, non è mai ammessa la delega da parte dei componenti titolari in favore di sostituti;

6.	 di stabilire che la partecipazione ai citato Gruppo di Lavoro non comporta alcuna corresponsione di 
gettoni di presenza, compenso o emolumento di alcun genere, neppure a titolo di rimborso spese;

7.	 di stabilire che il responsabile del Gruppo di Lavoro, avrà il compito di relazionare periodicamente 
sullo stato dell’arte delle attività svolte dallo stesso GdL alla struttura regionale competente e di curare 
l’archiviazione dei verbali degli incontri c/o la medesima sede regionale;

8.	 di stabilire che il coordinamento ed il supporto amministrativo alle attività del Gruppo di Lavoro sia fornito 
dal Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro della Sezione Promozione della 
Salute e del Benessere della Regione Puglia, presso la cui sede si svolgeranno i tavoli di lavoro;

9.	 di disporre la notifica del presente provvedimento da parte della Sezione Promozione della Salute e del 
Benessere alle parti interessate;

10. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
Dott.ssa Francesca ZAMPANO


	DET757



